
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 
 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

Indirizzo: Via Nino Bixio, 15 – 18015 Riva Ligure 
Telefono centralino:0184/48.201 
Web: www.comunedirivaligure.it 

PEC: protocollo.rivaligure@legalmail.it 
 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1422 DEL 10/12/2025 
N. 421 DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI 
ALUNNI RESIDENTI NEI COMUNI ASSOCIATI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
PRIMARIA A.S.2025/2026 ALLA DITTA TRECENTOESESSANTA S.N.C. DI ARMA 
DI TAGGIA. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  dieci del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Segreteria 
 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
Responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
VISTO il provvedimento n. 26 in data 11/06/2024, con il quale il Sindaco avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha conferito al sottoscritto 
Segretario comunale, la responsabilità di alcuni uffici e servizi comunali, fra cui quello di segreteria. 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 11/03/2025 di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 11/03/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 11/03/2025 di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e 
successive variazioni e modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 26/02/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 - Approvazione.”;  
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione dal 1 gennaio 2013 è Comune Capofila per lo svolgimento in 
forma associata della Funzione di Pubblica Istruzione fra i Comuni di Riva Ligure, Santo Stefano al 
Mare, Pompeiana e Terzorio; 
 

http://www.comunedirivaligure.it/
mailto:protocollo.rivaligure@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 31/7/2023 con la quale si è disposto il 
rinnovo della convenzione per la gestione associata istruzione per il periodo 1/8/2023 al 31/7/2026 
confermando il Comune di Riva Ligure quale Ente Capofila; 
 
VISTA la legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla "Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle 
scuole elementari";  
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante "Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado";  
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448, avente a oggetto "Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo" e in particolare l'articolo 27, comma 1, sulla fornitura gratuita dei libri di 
testo 
 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle Disposizioni Legislative in Materia 
di Istruzione” e, in particolare, l’art. 156 concernente “Fornitura gratuita libri di testo”. 
 
VISTA la Legge Regionale 8 giugno 2006, n. 15 “Norme ed interventi in materia di diritto all’istruzione 
ed alla formazione”. 
 
PREMESSO che la Scuola Primaria è scuola dell’obbligo e che come previsto dalla normativa vigente, le 
spese per la fornitura dei libri di testo sono totalmente a carico dei Comuni ove gli alunni hanno la 
residenza. 
 
DATO ATTO che i libri di testo vengono prenotati a discrezione dei genitori degli alunni presso qualsiasi 
libreria operante sul territorio comunale e non. 
 
VISTO il decreto n. 73 del 15 aprile 2025  che determina i prezzi di copertina dei libri di testo della 
scuola primaria per l’ a.s.2025/2026; 
 
VISTE  la nota pervenuta agli uffici comunali, protocollata al n. 9927 del 28/11/2025 dalla ditta 
Trecentoesessanta S.n.c. di Arma di Taggia - depositata agli atti dell’Ufficio - con cui chiede il rimborso 
per fornitura libri di testo a.s. 2025/2026 di € 3998,68 per fornitura cedole librarie per alunni residenti 
a Riva Ligure e Pompeiana ed € 2.574,77 per gli alunni residenti a Santo Stefano al Mare e Terzorio, 
per un totale  complessivo di 6.573,45 incluso sconto ministeriale dello 0.25%; 
 
VERIFICATE le singole cedole allegate alla su citata nota ed accertato che trattasi effettivamente di 
cedole librarie fornite ad alunni residenti nel Comprensorio; 
 
PRECISATO, ad ogni buon fine, che il su citato importo corrisponde a un complessivo di n. 465 cedole 
librarie fornite agli alunni residenti nel Comune di Terzorio, Santo Stefano al Mare, Riva Ligure e 
Pompeiana; 
 
RICHIAMATA la circolare n. 15/E, del 13 aprile 2015, dell’Agenzia delle Entrate, avente ad oggetto 
“Operazioni effettuate nei confronti di pubbliche amministrazioni: cd. scissione dei pagamenti. Art. 1, 
commi 929, lettere b) e c), 630, 632 e 633 della legge 23 dicembre 2014, n. 190”, da cui risulta che il 
meccanismo della scissione dei pagamenti non si applica alle operazioni assoggettate, ai fini Iva, a 
regimi c.d. speciali. Al riguardo, con la circolare n. 6/E del 2015 è stato chiarito che la scissione dei 
pagamenti non è applicabile alle operazioni rese dal fornitore nell’ambito di regimi speciali che non 
prevedono l’evidenza dell’imposta in fattura e che ne dispongono l’assolvimento secondo regole 
proprie come, ad esempio, tra l’altro, i c.d. regimi monofase disciplinati dall’art. 74 del DPR n. 633 del 
1972 (editoria, ecc..). 
 

https://www.anci.it/wp-content/uploads/2025/04/Decreto-del-Ministro-n.-73-del-15-aprile-2025-1.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi 
e forniture; 
 
CONSIDERATO, come già sopra indicato che la scelta della libreria è a discrezione delle famiglie, ma 
trattandosi in ogni caso di fornitura di beni si è provveduto ad acquisire a favore della  
Trecentoesessanta S.n.c. di Arma di Taggia i Cig, sotto indicatI:  
Cod. Cig: B97EBAEF8E per l’importo di Euro 3998,68; 
Cod. Cig: B97EC7B8BC per l’importo di Euro 2574,77; 
 
VISTA la regolarità contributiva della Trecentoesessanta S.n.c. di Arma di Taggia, con scadenza validità 
11/03/2026, di cui si allega copia;   
 
RITENUTA la necessità ed urgenza di provvedere all’impegno di spesa in questione. 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 267/00. 

 
DETERMINA 

 
- per le motivazioni espresse in narrativa, di impegnare la complessiva spesa di € 6.573,45 incluso 
sconto ministeriale dello 0.25% a favore di Trecentoesessanta S.n.c. con sede legale in Arma di Taggia 
Via cornice n. 5 - C.F./P.I. 01765650088 per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni residenti 
nel comprensorio dei Comuni di Riva Ligure, Santo Stefano al Mare, Pompeiana e Terzorio, 
frequentanti la scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 
- di impegnare la succitata spesa come segue: 
 

FORNITORE TOTALE IVA CAPITOLO MISSIONE 
/PROGRAMMA 

COD 
SIOPE CIG 

3998,68 B97EBAEF8E 

Trecentoesessanta S.n.c. 
con sede legale  
Via cornice n. 5 
18018 Arma di Taggia  
C.F./P.I. 01765650088 
 
Email:info@trecentoesessanta.it 
C/C dedicato: in corso di 
attivazione 2574,77 Ar

t. 
74

 D
.P

.R
. 6

33
/7

2 

15
60

 / 
29

90
 / 

1 

04
 /0

2 

U
.1

.0
3.

01
.0

2.
00

1 
 

B97EC7B8BC 

TOTALE 6.573,45      
 

  ATTESTA 
 Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di aver 
rispettato le disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999; 
 La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis comma 1 del D. 
Lgs. nr.267 del 18/08/2000; 
 Che l’impegno di spesa assunto si riferisce a spese ricorrenti di cui all’art. 183 comma 9 bis del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nr. 267/2000; 

ACCERTATO 
quanto disposto dall’art. 9 comma 1° lett. a) nr. 2 del DL 78/2009 convertito con L. 102/2009 ed 
accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica (previsione di cassa positiva): 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DI DARE ATTO 
- che la presente determinazione e’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 
 
Ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Dichiara l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 3 L. 136/2010 e dell’art. 23  D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 
 
Si attesta, altresì, che l’impegno di spesa assunto si riferisce a spese ricorrenti di cui all’art. 183 comma 
9 bis del T.U. degli delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Segreteria 

Dott.ssa Viglione Francesca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART86
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART86


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1422 R.G. del 10/12/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

□ Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 10/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

 
 
 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 11/12/2025_______________ per n.15 giorni 
consecutivi progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 11/12/2025 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 10 12 2025  Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 10 12 2025 


